Questio. II

Distinctio

Questio. iiij. Utrum sit ponere pluralitatem in ydeis ydeis sunt forme eternae incomutabiles, sed si sunt forme sunt plures, et cum forma dicat ipsum quod est ydea absolute, tunc vir ydea sunt plures sicut id quod sunt absolute. **Item** ydea est similitudo exprimens ydeatum sicut totum, sed quecumque vni et eidem sicut totum sunt similia nullo modo differunt ab unicite, ergo si ydea omnia sicut id quod est est vna, tunc oia essent indifferetia. **Item** si ydea est vnum quod aut vna cōs aut vna propria similitudo. Si vna cōs, ergo per ipsam nūc res distinguuntur. Si vna propria ergo per ipsam nūc plura cognoscuntur. **Item** si ydea est ratio cognoscendi, sed vnumquodque cognoscens cognoscit sicut exigitam rationis cognoscendi, ergo si ydea est vnuz quid, cum in uno non cadat distinctio, deus non cognoscit res distincte, sed indistincte. **Cetera.** Aug. vij. de tri. Filius est ars quedam omnipotentis dei plena omnium rationum viventium, et omnia in ipso vnum sunt. **Item** quod perfectius est deo est attributum, sed perfectius est uno posse cognoscere plura et operari per pluribus, ergo deo est attribuendum, ergo deus vna ydea cognoscit. **Item** in omni genere cause status est in uno simplici, ut pote in genere efficiet et finis, ergo cum deus sit exemplar in quo est omnino de status, ergo in deo est summa unitas, sed exemplar quod continet multa non est omnivorum et simplex, ergo in diuino exemplari non est nisi vna ydea sicut rem. **Item**, ad intelligentiam predictorum est notandum quod hic fuit duplex opinio. Quidam enim dixerunt quod ydea in deo sicut rem habent distinctionem, dixerunt enim quod est considerare vniuersitatē formarum in deo, in anima, et in modo sive in materia et in materia sive in universo habebit distinctionem et compositionem et oppositionem, quia sunt ibi materialiter. In anima vero humana habebit distinctionem et compositionem, sed non habebit oppositionem, et hoc quia sunt ibi aliquo modo spiritualiter, non tamen omnino quod sunt a rebus extra, ideo est compositione, differunt enim ab anima. In deo habebit distinctionem sed non compositionem nec oppositionem propter summam simplicitatem, et quod in deo sunt distincte, sunt tamen vnum exemplar sicut plures forme particulares in signo faciunt vnum sigillum. Sed ista positio quod sunt in sicut initio videatur probabilis, in fine tamen continet errorē. Nam si in deo esset ponere ydeas realiter differentes sive distinctas, tunc esse ibi alia pluralitas realis quod sit pluralitas personalis, quod abhorrent aures pte. Si dicas quod non est pluralitate absoluta ponere respectum, tunc quero de illo respectu aut est aliquid aut nihil. Si nihil, nulla est ibi realis distinctio. Si aliquid non est dare nisi diuinā essentia, sed oia essentialia in deo vnu sunt, et ideo est alia positio quod ydeis sunt vnuz sicut rem, et hoc per sic. Ideam in deo dicit similitudinem que est ratio cognoscendi, illa autem sicut rem est ipsa diuina veritas, sicut supra monstratum est, et quod illa est vna, per quam ydeis sunt vnuz, et hoc dicit Aug. cetero, quod in illa arte oia sunt vnum. **Ad illud ergo quod obiectetur quod sunt forme, dicendum quod forma duplex est, et forma quia est perfectio rei, et forma exemplaris. Et Aug. accipit ydeas in ratione forme pro forma exemplari, utraque in relatione est, illa ad naturam quam informat, sed ista ad exemplarium, et ideo quod forma dicit ut ad alterum sicut similitudo, quoniam dicitur plures forme non ex hoc notatur quod in ydeis sit pluralitas sicut rem sicut sicut id quod sunt, sed sicut id ad quod sunt, et ad ea quod sunt extra, sicut ratione, et sunt ipsa ydeata. **Ad illud quod obiectetur quod ydea est similitudo exprimens sicut totum, ergo et, Ad hoc est vnu modus dicendi quod ydea non dicit similitudinem aliquam per quam cognoscens assimilatur alijs, sed cui multa assimilantur, multa possunt assimilari vnu sicut si a forma sicut signo eadem fiat expressio figura in cera, possunt esse ab eadem forma vna multe et varie impressiones, sicut sicut magis et minus imprimuntur. Sic in deo intelligunt quoniam multitudo in res sunt sicut gradus et approximationes ad ipsum esse diuinum. Sed illud non sufficit dicere, quod deus facit oia diversa sicut formam, non tamen sicut gradum et dignitatem, et illa cognoscit per vnuz sicut rem, quod quidem est similitudo cogniti. Si tu dicas quod hoc est quod deus seipso cognoscit sicut seipso agit, non sicut uno agit multa, ita uno cognoscit multa. Hdbuc non est solutum, quod ad hoc manet questio quod ipse deus possit assimilari multis, propter hoc dicendum quod similitudo quedam est sicut proprietatem****

XXXV

generis, tamen hoc non est dubium quod non potest esse vna plurimum generis differentium, et hoc est similitudo que exprimitur causatur a re generis determinante. Illa est similitudo simpliciter extra genus, et hoc quod ad hoc genus non pertinet, qua ratione est buius, et de ratione est et illius, et qua ratione est buius sicut partem eadem ratione sicut totum, et talis similitudo est diuinatio ritus, et ydea in deo. Si tu queris quod hoc possit intelligi, alio qualiter intelligi potest quoniam non possit aptari omnino simile. Cum enim illa similitudo sit actus purus, et ipsa veritas sicut dictum est, et oia alia cognoscibilia quantumcunque nobilia sicut id quod sunt comparatae ad ipsam per modum possibilis, sicut vnu sicut formam potest assimilari pluribus sicut natura diversis, sic in proposito, vna realis similitudo potest esse omnium cognoscibilium et potest ponere exemplum in luce aliquo modo, que vna sicut numerum exprimit multas et varias species, colorum. In cognitione autem nostra, quoniam se habet per modum possibilis respectu cogniti, et quadammodo informabilis ab illo non potest innueniri similitudo, immo innuenitur dissimilitudo et aspergendo ad cognitionem nostram vnde nobis in deo non esse intelligibile. **Ad illud quod queritur utrum illa similitudo sit propria vel communis.** Dicendum quod deus non dicitur causa vniuersalis nec particularis simpliciter, sed aliquid habet de nobilitate causa vniuersalis quod potest in plurimos effectus. Similiter aliquid de causa particulari, quia immediate et sufficienter potest in effectum quilibet. Sic in cognitione dei intelligendum quod nec omnino est in vniuersali, nec omnino in particulari. Similiter de similitudine et ydea intelligendum est quod communis est quantum ad differentiationem et amplitudinem, propria vero quantum ad discretissimam expressionem. Ratio buius est, quod est similitudo expressa, non impressa nec expressa. Quia omnino exprimens, non summe exprimit et sicut omnes conditiones. Et rursus ex hoc quod non est expressa, ideo non est artata nec limitata, sed extendit se ad omnia, sicut diuina essentia, quoniam tota sit in uno, non tam sicut sit in uno, sicut quod non sit in alio. **Ad illud quod obiectatur ultimo quod cognoscit sicut exigentiam rationum.** Dicendum quod sicut ratio cognoscendi est vna, et tamen plura cognita distinctissime representat sicut proprias conditiones, sic diuina cognitio quantum ad modum cognoscendi qui est in ipsa est vna, et simplex non distincta, sed in comparatione ad obiectum distincte cognoscit. Quando ergo dicitur deus cognoscit omnia distinctione, si distinctione ponitur in cognitione per comparationem, ad cognoscendum falsa est, si autem per comparationem ad cognitionem sic habet veritatem.

Questio. iiiij. Utrum in ydeis sit pluralitas sicut ratione. **Et quod sic ostenditur hoc modo.** Aug. li. lxxij. questioni dicit. Illa ratione conditum est homo, alia equus, ergo si ydea dicit ipsam rationem cognoscendi, necesse est quod plurificetur sicut rationem. **Item** hoc ipsum ostendit ex modo loquendi et diffiniendi, quod Aug. loquitur in plurali, et diffinit sicut plurali ipsas ydeas, dicendo quod sunt forme, ergo plurificatur recte ratione, sed non recte, ergo ratione. **Item** ydea dicit similitudinem ad cognitum, sed similitudo quoniam in deo sit quod absolutum, sicut modus dicendi ad alterum sicut respectum, sed plurificatio similitudinis relatione est a re cui assimilatur, ergo cum res ydeata sint plures, ydeas sunt plures sicut rationem dicendi. **Item** deus autem res producat distinctione cognoscit et actu, sed non est distinctione in deo cognoscere nec in cognito, ergo opere quod sit in ratione cognoscendi. **Cetera.** Si est plurificatio sicut rationem cum non sit recte, tunc vnde illa pluralitas non esse aliud quod vanitas. **Item** si est in hoc modo ydea pluralitas, aut ratione eius quod est, aut ratione eius ad quod est, non ratione eius quod est, quod est diuina essentia, Si ratione eius ad quod est, ergo cum verbū et exemplar et ars dicat respectum ad creaturā, sicut sicut debet plurificari, quod tamen falsum est. **Item** si ydeas sunt plures non propter significatum sed propter connotatum, tunc quero, aut generatum illud est eternum aut temporale. Si eternum, ergo unde quod plura sunt ab eterno, Si temporale, ergo videtur quod ydea non dicat de deo nisi ex tempore, sicut nec dominus nec creator dicuntur nisi ex tempore. **Item** ydeas sunt plures propter ydeata, aut ergo sicut esse quod habet ydeata in deo, aut in proprio genere, si propter esse quod habet in deo. **Cetera.** in deo sunt vnu, ergo ratione illius esse non potest dici plures, si propter esse quod habet in proprio genere, sicut non potest nisi ex tempore, ergo vel

Libri

Primi

ydece nō sunt plures nisi ex tpe. vel tpaile est cā eterni quorum
vtrūq; est inconueniēt. Itē ydea aut dicit aliqd aut nibil. Si
nibil. ergo nec pluralitatē b; nec unitatē. Si aliquid dicit. er
go si sunt plures ydece. sunt plures res. ergo si plures ydece sūt
ab eterno. plures res sunt ab eterno. sed nō plures res persona
liter. qz ydea nō dicit qd psonae. ergo plures essentialiter.
¶ Rū. dicēdū qf sicut p; ex predictis dist. xxi. qf quis i dco mul
tus sit respectus ad creaturā a parte dei. tñ ptingit ipsam es
sentiam significari in respectu ad creaturā p multa noia. nec
tñ hoc nomē sive vocabulum ydea est vanū intelligēdū. igit
est qf hoc nomē ydea significet diuinā essentialitatem in cōparati
one sive in respectu ad creaturā. Ydea em̄ est similitudo rei co
gnite. que qf quis in deo sit qd ab solutum. tñ fm modum intelligē
endi dicit respectum mediū inter cognoscēs et cogniti qf quis
ille respectus fm rem plus se tenet ex parte cognoscentis. qz
est ipse deus. tñ rōne intelligēdi sive dicēdi. similitudo plus
se tenet ex parte cogniti. et qm cognoscēs est vnum et cognita
sunt multa. id oēs ydece in deo sunt vñ fm rem. sed tñ plures
fm rationē intelligēdi sive dicēdi. Unde pcedēde sunt oēs ra
tiones in deo esse vnum qd. sed nō vñā ydeam sive rationē. s;
22 plures. ¶ Ad illud ergo qd obijcif qf iti rationi nibil subest
ex parte rei. Dicēdū qf falsū est. qz respectus subest ex parte
dei cōntia nō respectus. ex parte vno creature subest verus re
spectus. et iō respectus ille signatus nō inducit falsitatem sic
pluralitatem respectu. qf quis nō subit pluralitas ex parte dei.
subest tñ ex parte pnotatoru. vñ respectus ille sic plurificatus
nō b; falsitatem nec vanitatē. ¶ Ad illud qd obijcif qf verbum
23 et ars dicēt respectu. Dicēdū est qf dicēt sed aliter qf ydea vel
ratio. qz ydea sive ratio cognoscēdi plus se tenet fm rationē
intelligēdi ex parte cogniti. Similitudo em̄ fm qf bniusmodi
nō dicit respectu ad id in quo est sed cuius est. sed verbū plus
se tenet a parte dicētis. s; et ars et exēplar ex parte pducētis
et qz multa sunt cognita et vñ cognoscēs. ideo ydece sunt plus
res et ars tñ vna. Vel aliter ratio et ydea dicēt respectum ad
24 res inquātū distinccē sunt. nō sic alia vocabula. ¶ Ad illud
qd obijcitur qf pnotata sunt plura ab eterno. dicēdū qf plura
litas est in ydece rōne pnotatoru. sed de pnotatis est loqui du
pliciter. aut inquātū sunt aut inquātū pnotata. Inquātū
sunt. sic sunt solū ex tpe. inquātū aut pnotant. sic possunt pno
tarī et eternaliter et tpaaliter. Eternaliter. qf respectus impo
tatur in habitu. sicut vbo nomē pdestinatio. iō pdestinatio
est eterna. qz pnotat effectum. nō in actu sed in habitu. Tpali
ter vno qf respectus importatar in actu sicut per vbo verbum
creare. qm ergo si pnotant tpaalia et futura sunt. et futura sunt
multa. ideo pnotant et multa. sed tñ sic pnotata qf quis ab eter
no pnotet. nō tñ sunt ab eterno sed ex tpe. ita multitudo pno
tatoru qf quis ab eterno dicēt. tñ nō ponit realē multitudinē ni
si ex tpe. ¶ Ad illud qd queritur vtrū fm esse ydeatorum sint
ydece plures. dicēdū qf sic fm esse qd habiture sunt res ydeate
et in ppxio gñe. et qf quis illud nō babcant nisi ex tpe. tñ ab eter
no fuerit habiture. et ydece sunt rerū et future sunt. iō intelligē
gunt nō tñ plures ex tpe. verūtā ab eterno. Sic differt p
destinationē fuisse ab eterno et reprobationē nō rōne eius qd
sunt ab eterno. sed rationē eius quod futurū erat ex tempore.
¶ Ad illud. quod obijcitur. si plures ydece. ergo plures res.
Dicēdū qf ydea non dicit tñ quid est. sed respectu ad id qd
futurū est. vel etiā pōt esse et rōne illius respectus recipit plus
ificationē. Et qz ille nibil ponit in actu sed solū in potentia.
hinc est qf pluralitas ydearū eterna non ponit aliquā plurali
tate actualē. sicut nō ponit si dicēt qf pōt facere plura. Sed
vbo nomē res absolute importat qd dicit. et iō cū dicit plures
res esse. ponit pluralitas in actu. et iō argumētū nō valet. et
iō est ibi quid et simplicēt. Sicut si dicatur plura sunt possibilis
deo. vel plura sunt cognita. ergo plura sunt. Nec sic valet. plu
res ydece sunt. ergo plures res sunt. qz ydece nō sunt plures rō
ne eius qd sunt. sed rōne eius ad qd sunt.

Questio. iiiij. Utrū ydece plurificent p cōparatio
ne ad ydeata fm multitudinē ydeae
to. qf quis illud ad diversitatē vniuersalitā vel singularitā. Et qf sin
gularitā vñ. qm p ydeas est ratio. distinguēdi. sed deus nō tñ
distinguit vniuersale ab vniuersali. sed etiā singulare a singu
lari. Sed qz distinguit vniuersale ab vniuersali. iō b; plurim

vniuersalitū ydeas et rōnes. vnde alia ratione pditus est equa
alia rōne conditus est homo. ergo tc. ¶ Itē cognito reveris
fima est rei fm totalitatem. sed singulare aliquid addit supra
vniuersale. ergo cū deus totū cognoscat. nō tñ babet ydeam
vniuersalis sed etiā supera dedit. s. singularis. similiter et alte
rius singularis. ergo si addita sunt diversa fm rationem hue
multitudinē ydeale. p; tc. ¶ Itē deus quodā et bolbus pre
destinat. quodam reprobatur. sed alia rōne quodam predes
tit. et alia ratione quodā reprobatur. ergo fm aliaz rationem et
ydeā sunt psciri et pdestinati in deo. sed hec est diversitas indi
vidualis hue numeralis. g; tc. ¶ Itē ydea multiplicat in di
minis ratione respectus et relationis ad ydeatum. ergo multi
plicato uno multiplicat et reliquā. cū homo qui est ydeatum
multiplicat in diversis individualibus. fm rem. multiplicabitur
ydea respectu illo fm rationē. ¶ Lōtra. Aug. ad nēbridiū
dico quātū ad boīm faciēdū ptingit. tñ quādā boīs nō meaz
vel tuā ibi esse rationē. ergo multiplicatio vel distinctionē yde
atorū attēditur solū fm diversitatē vniuersalitū. ¶ Itē artifex
creatus p vñā ydeā pducit multa. ergo cū hoc sit nobilitatis
deus p vñā ydeam re et ratione multa diverso numero pducit
¶ Itē singulare et singulare est cōpositius vniuersali. ergo si
est ydea in deo singularis et singularis. tñ ergo est vna ydea
altera simplicior. sed hoc est inconueniēt. ergo tc. ¶ Item sin
gulare magis ppxium est qf vniuersale. si ergo in deo est ydea
vniuersalitā. vniuersalis et singularis et singularis. ergo vna
ydea cōtis altera ppxium. sed cōtis ppxium est qf p
pxium. ergo vna ydea est altera prior et simplicior. ergo in deo
est ponere ordinē et cōpositionē essentialē tc. ¶ Rū. dicēdū qz
ydea in deo fm rē est diuinaveritas. fm rōne intelligēdi est si
militudo cogniti. Hec autē similitudo est rō expressiū cognos
cēdi nō tñ vniuersale sed etiā singulare qf quis ipsa nō sit vni
uersalis nec singularis. sicut nec deus. et iō nō tñ est similitudo
do vñis et vniuersale est. sed etiā singulare et singulare. et iō
qf similitudo est vtrūq;. nō solū multiplicat fm multitudi
nē vniuersalitū. s; etiā singularitā. Et hoc est qd dicit Aug. ad
nēbridiū. dico quātū ad boīm faciēdū ptingit. boīs tñ cē rō
nē quantū vno ad ordinē tpe variās boīm rōnes in illa finis
ritate vivere. Ex hoc p; solutio illius verbi Aug. qz Augu. dī
cit qf quis vniuersalis et vniuersale est vna sit ydea. tñ singu
larium vniuersalitā sunt plures. Unde ibidem dicit qf quis
velit facere angulū sufficit babere anguli rationē. Si qz autē
velit pingere quadrangulum. necessē est qf rationē babat
quattuor angulorū. ¶ Ad illud ergo qd obijcif qf artifex crea
tus producit multa per vnam ydeam. dicēdū qf vbo facit p
applicationem ipsius ad diversas materias. vnde si babat lo
rum ydeam vnam. impossibile est intelligere qf fm illam sim
plici aspectu cognoscat diversa. deus autem simplici aspectu
cognoscit singularia et diversa. ita qf fm totum et fm ppxias
differentes et proprietates. ideo nō est simile. ¶ Ad illud qd
obijcitur de compositione et prioritate. Dicēdū qf nec fm re
nec fm rationē opo:ret qf ydea babeat ydeati ppxierates. nā
rei corporalis est similitudo spūalis. et compositi est similitudo
simplex. etiā in creaturis. iō non oportet qf vna ydea. fit simili
tudo ppxiel prior. Similitudo tñ fm rationē intelligēdi b; proprie
tate ydeati fm distinctionē. tñ propter correlationem. qz opz
qf vno relatiuorum multiplicato multipliciter et reliquā. sal
tem fm rationē. tñ etiā qf similitudo illa est ratio expōnen
ti et distinguēdi. et ideo qf quis recipiatur proprietas distincti
ua. nō oportet tñ de alijs.

Questio. v. Utrū in deo sit ponere multitudinem
ydearū fm numerū finitū vel infinitū
Et qf fm numerū infinitū vñ Aug. ir. de ciui. dei. Una est sap
ientia in qua infinitū sunt thesauroī oīm rerū intelligibilium.
¶ Itē Aug. vi. de tri. dicit qf filius est ars plena oīm rationū
vniuentiū. sed pstat qf ars illa est infinita. ergo nō implex nō
infinitis. ergo sunt ibi infiniti rōnes. ¶ Itē rōne vñ qf pstat
qf deus cognoscit oēs spēs numeri. ergo oēs babet ydeas in
deo. sed spēs numeri sunt infinite. ergo tc. Si dicas qf sunt in
finite spēs quo ad nos nō fm rem. Contra. ponatur qf omnes
species numeri sunt in re. vbo posito. de necessitate sequit qf in
finita simplicēt actu sunt. ergo si oīm specierū numeri sunt in deo
ydece. et sunt infinite actu. p; tc. ¶ Itē deus potest infinita p
ducere

Distinctio

ducere. sed nibil potest producere cuius non habeat cognitiones et ydeas. ergo cum habeat ydeas infinitas. sed plurimi sunt ydeas plures. ergo infinitas sunt infinitae. **C**eteris oibus finitis potest sunt ex cogitari plura. quod omni finito potest ex cogitari aliquid maius. sed nec deus nec bonus habet plura cogitare nisi quod deus cognoscit. quod tunc dei scia non est summa. et si hoc cum cognoscatur per ydeas propter te. **C**ontra. Aug. viij. de ciui. dei. Quicquid sciatur scientis comprehensione finitum. sed prout per rationes cognoscendi sciuntur. ergo finitum. sed quecumque finitum sunt finita. ergo te. **C**ontra multitudine ydearum est finis multitudinem ydeatorum. sed constat omnia alia a deo de necessitate esse finita actu. ergo similiter et ydeas. **C**ontra ubi est infinitas. ibi est pluralitas et inordinatio. sed in exemplari eterno nulla cadit pluralitas nec inordinatio te. **C**ontra ponere infinitatem actu in creatura est posse imperfectionem. Unde omne creatum eo est finitum quo perfectum. sed ois additione imperfectio est a deo relegata. ergo te. **C**ontra spiritum. dicendum quod sicut dicitur in psalmis. Diuina sapientia non est numerus. ac per hoc nec rationes per quas diuina sapientia cognoscit. et quoniam non habet numerum non sunt numerabiles. ideo non sunt in numero finiti. Et secundum sunt rationes et autoritates ad hoc inducunt. **C**ontra illud quod obiectum quod est scibile est finitum. Dicendum quod omne scibile per comprehensionem est finitum comprehendenti. rationes autem eternae per comprehensionem a solo deo sciuntur. ideo soli deo sunt finite. sed quoadmodum non sequitur. hoc equalis infinito. ergo est finitum. immo est ibi quid est simpliciter et potius sequitur oppositum. ergo non est finitum. sic etiam est in proposito iudicandum. **R**ationes autem illae sunt comprehensibiles ab aliquo intellectu finito. ideo propter illud. **C**ontra illud quod obiectum quod est multitudine ydearum est a multitudine ydeatorum. Dicendum quod sicut dictum est. non venit a multitudine ydeatorum in quantum creata. sed in quantum connotata. ydea autem non ydeata connotat finis actualis existentia. sed solum finis potentiam. et quod deus potest facere infinita. quoniam nunquam faciat nisi finita. ideo per ydeas rationes cognoscit sicut in deo infinita. quod non tamen sunt entia vel futurorum. sed omnium deo possibilium. Nihil enim potest deus quod non actu cognoscit. **C**ontra illud quod obiectum quod infinitas ponit pluraliter. Dicendum quod est posse et infinitatem finis diversitatem realem. et sicut priuat et distinctionem et ordinem si ponatur actu. sed multitudine ydearum non est rerum diversarum. sed dicit immensitatem diuinae veritatis in exprimendo et cognoscendo omnem quod est deo possibile. et hoc quidem finis rem et actum est unum. non est consilio. **C**ontra illud quod obiectum quod imperfectionis est infinitas in creatura. Dicendum quod quis sit imperfectionis in creatura. non tamen est in creatorum. quod est intelligere infinitatem per defectum. et per excessum. Infinitas per defectum potest esse in creatura ut in materia. et hoc est imperfectionis. hoc autem nullatenus est in creatorum. Infinitas autem per excessum non potest simpliciter esse in creatura. quoniam habet esse creatum et compositum et limitatum. deus autem nihil bonus habet. et ideo habet infinitatem. et hoc est summe perfectionis.

Questio. viij. + vltima. Utrum in ydeis sit ponere numerum ordinatum et quod sic videtur. Aug. alia ratione conditus est homo per equum. quod alius est homo. alius equus. ergo cum bono sit nobilior equo. pars ratione nobilior ydea vel ratione est cōdatus bono per equum. sed ubi est magis nobile et minus ibi est ordo. ergo te. **C**ontra sicut deus per ydeas cognoscit et producit res distinctas. ita cognoscit et paucit res ordinatas. ergo sicut ponitur pluralitas in ydeis ex pluralitate cognitorum et ydeatorum. ita dicitur ponit ordo et ordine. **C**ontra ubi est pluralitas sicut distinctio. aut est ordo. aut inordinatio. sed in deo non cadit inordinatio nec pluralitas. ergo in deo habet ordinem. **C**ontra. ydeas sunt plures. quod per eas deus distinguit cognoscit sed deus non cognoscit non post aliud. sed oia simul. ergo ydeas sunt in deo simultaneae. **C**ontra si est ordo. aut ergo positivus. aut dignitatis. aut originis. Non prioritatis. quod tunc est una ydea altera posterior quod est inconveniens dicere. Non nobilitatis. quod libet in deo est summe nobilis. Non originis. quod si una de altera origine. tunc esset ibi vere distinctio finis regis. ergo nullo modo videtur est in eis ordo. **C**ontra ois infinitas aut oino priuat ordinem aut tollit perfectionem ab ordine. quod tollit statum et completem. sed in ydeis est infinitas ut videtur est. in alio pbleumate. ergo aut nullus ordo aut incompletus. sed non incompletus. ergo nullus. **C**ontra. dicendum sicut tactus est in opponendo non est ordo in ydeis

XXXVI

sicut rationibus cognoscendi admittuntur. nec finis ordinem nec finis rationem. **V**nitque ordinem ydeas ad ydeata sed admittuntur non. quoniam una per se est altera. nec posterior. nec est una ab alia. nec nobilior est. et ideo non ponitur ibi ordo. **E**t ratione vel est quod ydeas dicunt respectum ad res cognitam de ratione suis nostris. et quod ille sunt plures. ideo ydeas ex

primo respectu nostris plus res sunt haec ordo dicit nos unum respectum et noua beatitudinem cum una ydea. cōparat ad alias. et quoniam illo respectu circumscribitur quod est **D**istinctio ad ydeata. in deo ydeas xxxvi.

Sicut oia dicuntur esse in deo a parte eius in quo sunt. utrumque sicut in deo essentia sicut sunt in deo presencia. **O**let hic quod cum oia dicuntur esse in deo cognitio seu per scientia vel in deo per cognitionem et cum eius cognitio vel per scia sit diuina entia. utrumque secundum dicitur oia esse in diuina entia vel in deo per essentiam. **C**ontra quod dicimus. quod de cognitio eius utrumque essentia est. et eius per scientia in qua sunt oia. ipsius cognitio est nec tamen oia quod sunt in eius per scientia vel cognitione. in eius entia esse dicitur. **S**i enim hoc dicere possit. in telligerent esse eiusdem cum eo essentie. In deo enim dicitur esse per

per eas cognoscere. ita dicitur ponit similitas et equalitas. nobilitas. quod simul et equa nobilitas cognoscit. et ita non debet ponit ordo. Sicut enim quis deus cognoscit et res alias. non sunt ydeas ab aliis in deo. sic quis cognoscit ordinatas. non oportet quod sine in deo ordinate. **C**ontra illud quod obiectum quod ubi est pluralitas sicut in ordine est pluralitas et inordinatio dicendum quod falsum est. quia potest ibi esse similitas. et sic est in ydeis. quod ois unum sunt. et ideo non potest esse inordinatio.

Distinctio. xxxvii. + Quomodo res sunt in deo. **S**icut letum queri cum omnia dicuntur esse in deo cognitione. Supradictum est magister de cognitione. et quia cognoscit creatura omnia. et quoniam cognitum dicuntur esse in cognoscente. ideo determinat hic secundum quod res sunt in deo. Et quoniam res create non sunt debeat esse in deo. sed etiam ex deo. et per deum. ideo primo agit de existentia rerum in deo. secundum comparat ad alias habitudines. sicut ipso et per ipsum. ibi. Exinde si diligenter inspicimus. prima pars habet duas. In prima ostendit qualiter res dicuntur esse in deo a parte eius in quo sunt. utrumque sicut in deo essentia sicut sunt in deo presencia. In secunda qualiter dicuntur esse in deo a parte ipsorum rerum. ibi. Post predicta queritur cum omnia dicuntur esse in deo. ubi querit. utrum mala sint in deo. et solvit quod non. Queliber barum partium potest dividiri. quoniam primo queritur et opponit. et postmodum determinat. et partes manifeste sunt in littera. Secunda quoque pars in qua comparat hoc quod esse in deo ad alias habitudines importatas per alias propositiones. habet quattuor partes. In prima ostendit barum trium priuilegiorum. In secunda differentiam et apparitionem. ibi. Præterea secundum est. In tertia differentiam eius quod dicitur de ipso ad hoc quod dicitur ex ipso ostendit. ibi. Illud etiam hic annectetur. In quarta breviter predicta epilogat. ibi. In primis apertum est. Et hec pars potest dividiri contra totam precedenter. Intellectus partium propter littera.

Aut de cognitio eius utrumque essentia est. nec tamen alia quod sunt in cognitione te. sunt in eius essentia. **C**ontra hinc male dicere. quod hoc argumentum videtur esse necessarium. si aliqua duo sunt oino eadem. si aliquid est in uno et in alio. Si dicas quod differunt penes proportionem. videtur falsum. quod de ipsa non ponatur. **C**ontra si dicas quod presencia

Libri

cōnotat. obiectur de hoc nomine deus. qd non cōnotat. et cum dicunt oia esse in dco. ergo pari ratione et in essentia. p̄c tera contra magistrum

Aug. **Epb.** videb̄ esse verbu Ainsel.

in mono. q̄ creatura in creatorē est creatrix cēntia. ergo v̄t q̄ vere sint in dci essentia. Rn. dicēdūz q̄ b̄c p̄positio in aliquādo cōnotat inberētiā. vt si dicatur accidentis i subiecto. Aliquando connoscat identitatem. vt si dicatur. ydece reru sunt in dco. que sunt deus non a dco. Aliqui connotat causitatem vt si dicaf creature sunt in ipso dco. Et

2 p̄t b̄c prepositio in. dici fm quator genera causarum. sed in dco non dñ nisi fm tria. Quoniam erog causa dicit respectum ad creaturā. fm rationē intelligendi. ideo b̄c p̄positio in. fm q̄ dicit causitatem. non additur nisi terminis dicentibus respectum ad creaturā. Et

3 quoniam nomen substantie vel nature vel essentie non dicit respectus. ideo si dicatur creature sunt i dei substantia. b̄c prepositio in. aut notat identitatem aut inberētiā quorum vtrūq̄ falsum est. et ideo tales locutiones nō recipiuntur. et illo arguimento est sib̄p̄sima fm accidens. ideo dicit magister q̄ nō valet q̄uis em̄ idem sint re. differunt tñ in modo significati et intelligēti. Ad illud qd obiectur q̄ deus non dicit respectum. dicendum q̄ falsum est. q̄ imponit ab actu quem b̄z ad creaturam. sicut dicit Dam. Unde bene dicitur. deus creaturarū. Ad illud

4 qd obiectur q̄ creatura i creatorē est creatrix cēntia. Dicendum q̄ creaturam in creatorē esse est ydece vel similitudinez eius apud dñ esse. et Ansel. vult dicere q̄ similitudo illa est creatrix essentia nō q̄ illa creatura sit essentia. vnde bene cōcendūm q̄ ydece reru sūt Roma. in diuina essentia. q̄ in. Ei. notat identitatem et vere sed hoc nō potest dici de Rn. q̄ i creatura fm esse qd b̄z intelligan p̄prio genere. tur eē i b̄. Illa enim esse in dco deo. intelliguntur que ex ipso

essentia qd est diuina essentia qd est deus. H̄z ḡ deus apud se in p̄scia sua; que non b̄z i sui natura. Elī Aug. de verbis apli ita ait. Elegit nos aī mūdi p̄stitutionē. Quis sufficit hoc explicare. Eligunt q̄ non sunt nec errat q̄ elegit. nec vane elegit. elegit tamē et b̄z electos quos creaturus est eligēdos quos habuit apud semet ipsum non in natura sua. s̄z in p̄scia sua. H̄dū erāt q̄bus p̄mittebat. sed et ipsi p̄missi sunt q̄bus p̄mittebat. Ecce hic apte dicit dñ apud semet ipsum b̄ electos aī mūdi. nō in natura sed i p̄scia sua. cū tñ eius p̄ntia nō aliud nisi q̄ eius natura. q̄ ipsius p̄siciētia ē eī noticia. H̄dū tñ ad electos referti cū ait. In natura sua. i. illoz illos q̄ppe habuit ab eterno apud se. non in natura sua idest illoz. q̄ nondū erāt. s̄z in sua p̄siciētia. q̄ eos ita nō uit ac si essent.

Qualiter res dicantur esse in dco a pte ipsarūmet res. vtrū. s̄. mala debeat dici ee in dco vbi sunt oia bona. cum vtrūq̄ sint in eius cognitione et p̄scia. oia em̄ cognoscit. b

Post pdicta q̄rit cū oīadi cant esse in dco nō p̄ essentiaz nature. sed p̄ cognitionē scie. et deus sciat bona et mala. vtrūq̄ cōdendū sit simpliciter mala esse i dco. siue esse in dco p̄ cognitionē. Scit em̄ de et scinit semp oia tā bonaq̄ mala. ecce anq̄ fierēt. et p̄sciuuit ab eterno ea futura. Idq̄ cū oia bonadixim̄ ee in dco pp̄ p̄ntia cognitionis eādē rōne. v̄t dicēdū oia mala esse i eo. cū ea semp nouerit. et p̄ cognitionē eī p̄ntia fuerint. Preconouisit em̄ de ab eterno quosdā futuros malos. et eoz maliciā (vt ait Aug.) p̄sciuuit s̄z nō p̄parauit. Lū ḡ p̄tā oīm sciar. nūqd intelligēdū est ea includi in illa ḡnalitate locutionis. qd rit apl's oia esse in dco. Ex ipso inq̄t et p̄ ipm et in ipso sunt oia. s̄z q̄s nīf insanus dixerit mala esse in dco.

Illa em̄ ee in dco intelligunt q̄ ex ipso et p̄ ipm sunt. Ea nō p̄ ipm sunt et ex ipso quoq̄ auitor est. sed nō est autor; nīf bo

Primi

nor. H̄o ḡ ex ipo et p̄ ipm sūt nisi bona. ita ḡ nō in ipo sunt cīni bona. ḡ mala nō sunt ideo q̄z ea noscat: nō tñ ita oīno noscit vt bona. mala quasi de lōge cognoscit. vt ait pp̄ha. et alta a lōge cognoscit. i. superbiā. et alibi ad dñ loquens de malis ait. De abscondit⁹ tuis adipletus est vēter eoz. Qd exponēs Aug. Abscondita inquit p̄tā sunt q̄ a lumine tueye ritatis abscondit⁹. Sed quō p̄tā a lumine veritatis diuine abscondit⁹ cū a deo scian̄. Si enī nō sciret quō de illis iudicaret. et p̄ illis malos dāmareb̄. Aliib⁹ pp̄ha. Q̄ neq̄ ab orīete neq̄ ab occidēte deest. Qd exponēs cassiodorus inquit. Neq̄ a bonis neq̄ a mal⁹ de⁹ est deus. sed oībus presens et cognitor est.

Qnō ita cognoscit deus malayt bona. q̄ mala tñ p̄ sciam. bona nō p̄ probationē et bñplacitum.

Cognoscit ḡ deus et bona et mala p̄ sciam. s̄z bona cognoscit et p̄ approbationē et p̄ bñplacitum. mala nō nō. Elī Lasiod. sup̄ p̄s̄ dicit. Acta abscondita deo sunt. q̄ non nouit. i. non approbat. Et ex eo sensu Aug. dixit ea abscondita a lumine dei. Qui et i li. ad belui. dñi insinuat cognitionē deivariis modis accipiedā inquietis. Si ad sciam referas. nō ignorat deus aliquo vel aliqua. q̄ tñ i indicio q̄busdā dicet. H̄d noui vos sed eoz iprobatib⁹ verbo insinuata est. Ecce non cognoscere dñ deus q̄ non approbat q̄ ei nō placet. Apparet itaq̄verum esse qd dixim⁹ sc̄z q̄ quodam̄ cognoscit deus bona. quo non cognoscit mala. Pariter quida vtrūq̄ codemq̄ modo noscit quantū ad noticiam. s̄z bona etiam approbationē et beneplacito cognoscit.

Qware bona tñdican̄t esse in dco et nō mala.

Et inde est q̄ bona tantuz dicuntur esse in dco non mala et illa prope. hec longe. quia licet in dco aliqua dicantur es se propter cognitionis presen̄ti et deus bona et mala cognoscit.

Mala nō sunt i dco et paulo

Distinctio

paulo post subiungit. bona cognoscit etiā p approbationē t p bīplacitū. mala vō nō. suppte cognoscit deus p approbationē. Ut male dicere. qz approbatio recipit voluntate. sed esse in deo respicit ab eterno exmplaritatē. ergo noticia approbationis nū bil ad hoc facit. Itē magister videtur insufficiēt in divisione diuina cognitionis. qz si
 scat. mala tñ nō cognoscit nisi p noticiā. bona vō nō solum p sciam. sed etiā p approbationem t bīplacitū. Et ob talē cognitionē aliqua dicunt̄ esse in deo. s. qz ita ea scit. vt etiam approberet placeat. i. ita scit̄ eorum sit autor.
Quō dūniāt̄ ista tria oia ex deo. t p ipm. t in ipso. e
Credoinde si diligēt̄ inspiriamus. idē vī esse oia esse ex deo. t p ipm. t in ipso. **A**m bro. in. ii. lib. de spūscō. Hec tria ex ipso. t p ipm. t in ipso oia vñi esse supra dixim⁹. Lñ dicit p ipm eē oia. nō negavit din ipso eē oia. Eādē vī hñt̄ oia hec. s. ex ipso t in ipso t p ipm. t vñi in his atq; oīle. non dñiū intelligit̄. Ecce habes. qz ex eadem intelligentia scriptura dicit oia esse in ipso. t per ipm t ex ipso vel cum ipso. Cum ergo ex eadem ratione oia dicatur esse ex deo vel p ipsum. nō solum qz scit. sed etiā qz eoz̄ autor est. Osequitur vt eadem ratione ita esse in deo dicatur scz qz scit t eoz̄ autor esse dici tur. qz in illo viuimus t mouemur t sumus. qz eo autoze sumus mouemur t viuimus. Lñ ergo non sit autor nisi bonoꝝ merito sola bona in eo esse dicuntur sicut ex ipso t per ipm. Cum ergo in eius cognitione vel presentia sint omnia. s. bona t mala. in eo tñ non dicunt̄ esse nisi bona quoꝝ autor est. **A**gn Aug. i. li. de natura boni. Lñ audimus inquit ex deo. t p ipsum t in ipso esse oia. oēs vtiꝝ naturas intelligere debemus. t oia qz naturaliter sūt neq; em ex ipso sunt p̄t̄ que naturam non seruat. sed vitiā qz ex voluntate peccatiū na scuntur oia. Hic aperte dñ qz in illa ḡnialitate locutiōis bona tñ continentur.
Quō differat̄ oia esse ex deo. t p ipsum t in ipso p disti cutionem personarum f
Preterea scienduz est qz ibi indicetur distinctio perso

XXXVI

sister nō ponit noticiā reprobationis pro mēbro. dñ. Eādem vim babet omnia hec. s. ex ipso t in ipsum t p ipm. Obvicitur contra hec Ambro. verba qz li babenteandem vim ergo videtur hic esse inculcatio verborum. Item aut acci pitur esse in ipso sicut in exemplari. aut sicut in causa conseruā te. Si tanq; in exemplari cōstat qz aliud est esse in ipso t ex ipso sicut postē sum est. Si tanq; in cōser uante adbuc est aliud p duci aliud conseruari. Item si candē vim ba bent. sicut ex ipso appropriat̄ patri. ita potest ap propriari filio. t filii pas tri erit appropriare in ip so. **A**gn. dicendum qz ē loqui de illis tribus circūlocutionibus quantuꝝ ad illud quod significat aut quantum ad ordines quem connotant. Si los quanum quantum ad illud quod signant. sc oīna dicuntur esse ex deo tanq; ex principio primo non aliunde moto. Omnia dicuntur esse per deū tanq; per principium sufficiētissimum quod oia agit p ipsum. Omnia dicuntur esse in deo tāq; in principio infinito. qd nō pot̄ facere aliquod ex tra se. sed oia ambīt̄ ciō virtus. t in his tribus circūlocutionibus significa tur qz deus est principium primū t sufficiētissimum. t infinitissimum. Et qz oia hec in deo sunt vñi. t cōueniūt̄ tribus. id quātuꝝ ad significatuꝝ dicit Am bro. qz babent candē vim nec tñ est inculcatio qz dñ uerisimile important̄ fm rationem intelligēdi. Si autem loquarūt̄ quantuꝝ ad ordinem quem conno tant prepositionum babētudines sic sunt appropria te tribus. Quia ex ipso dicit rationem primi. t p ipsum dicit rationes medij t in ipso dicit rationē ultimi. sive quietatiū. t id ex ipso appropriatur p̄sonae patris qz est prima i cōnstante p ipsum appropiat̄ filio qz est persona media. t in ipso spiritus sancto qui est persona tertia. ex bis patēt̄ obiecta.

A **D** intelligen tiā buī p̄tis qrit̄ de exi stētia rerū ī deo. t circa hoc tria p̄ncipalē q̄runq; primo vtrū creature sue rūt̄ i deo eternali. Seco dñ qrit̄ de mō existēdi ipsa rum rerū ī deo. Tertio

Libri

Primi

quantum ad qualitatē rerū in deo existentiū. utrū s. oīa q̄ deus cognoscit fuerūt et sunt in deo. Ita q̄ Primo de existentia. Secō de mō. Et tertio de numero. Quātū ergo ad primū articulū duo q̄runf. Primo q̄ris utrū res fuerūt in deo ab eterno. Secō utrū sunt in deo rōne essentie vel psonē.

Ques̄tio. i. Q̄ res fuerunt in deo ab eterno. vñ. q̄ res cognoſc̄t fuerūt et sunt in deo. Ita q̄ Primo de existentia. Secō de mō. Et tertio de numero. Quātū ergo ad primū articulū duo q̄runf. Primo q̄ris utrū res fuerūt in deo ab eterno. Secō utrū sunt in deo rōne essentie vel psonē.

Ques̄tio. ii. Q̄ res cognoſc̄t fuerūt in deo ab eterno. vñ. q̄ res se b̄z. sed res est in aia. q̄ filiūdō eius est in ea. ergo et in deo filiū. Si dicas q̄ illud exēplar nibil est rēi. ergo fm illud nō debet dici res esse in deo. Lōtra. plus facit ad eē rei exēplar q̄ est cognitiūt pductūt q̄d est pductūt a re. si ergo rōne exēplaris pductūt a re. res est in aia. multo fortius dī dī in deo esse rōne exēplaris pducētis. sed hoc ab eterno. ergo tc. Itē similitudo pducta nō ē vē aliquid sed aliquis. sed exēplar q̄d cognoscit deus vere est ipse deus. ergo verū est exēplar rei in deo q̄ in aia. ergo multo fortius res i deo q̄ in aia. et sic tc. Itē q̄ res pōt exire de materia res est i materia. cū nō totaliter ē in potētia materie. immo agētis. ergo si res q̄ sunt in potētia dei totaliter ibi sunt. multo fortius debet dici esse i ipso. sic tc. Lōtra. q̄d ex̄t p creationē. oīo nibil ē aīc̄ creēt. sed creature sic exēunt. q̄ oīo nibil sunt aīc̄ pducētis. sed q̄d nō est. nec est bic nec ibi. ergo nō est in aliquātita nec in deo. Itē q̄d est in aliquātito est in illo. vel fm se vel fm aliquātita sui. sed res nō est in deo fm se. q̄ rē essentialiter est in deo. nec fm aliquātita sui. q̄ nibil de ipsa est eternū. sed to tū ex tpe. ergo tc. Itē q̄d est aliquātito ē filio fm esse actuale vel potētiale. sed creature nō est in deo fm esse actuale. q̄ tūc actū est. ergo si est in deo est fm esse potētiale. sed oīc̄ esse potētiale fm q̄d bmōl ē pmutabile. si ergo creatura ab eterno est in deo fm esse potētiale. ab eterno est in deo fm esse mutabile. sed hoc est falsum. ergo et primum. Item si creatura dī est in deo. q̄ pōt esse a deo. ergo cū ab eterno esse a deo sit im possibile. non est creatura ab eterno in deo ratione potētiae.

Ques̄tio. iii. Dicēdū q̄ aliquātito dī est in aliquātito tripliciter. vel fm actuātia existētā. vel fm filiūdō pñtiam. vel fm causatiā potētiae. Primo modo sunt res in viuērō. Secō modo in cognitiā substātia. Tertio mō in sua cā. Ibis duobus modis utrū res sunt in deo. q̄ est cognoscēt res anteq̄ fīat et potēs producere. Uñ q̄ ab eterno cognoscit. et potētia qua pductit ex tpe in deo fuit ab eterno. iō dicunt res fuisse i deo ab eterno.

Ques̄tio. iv. Ad illud q̄d obijc̄t q̄d nibil est nō est in aliquātito. Dicēdū q̄ verū est fm primū modū existētī. sed falsum fm tertii. q̄ illud q̄d nibil est mō deus pōt facere. Ad illud q̄d obijc̄t q̄ illud q̄d est ab aliquātito est in illo fm se tc. Dicēdū q̄ quantū ad secōm modū res sunt i deo fm aliquātita sui. q̄ fm exēplar. Sed aliquātito pōt dici tripliciter. s. essentialiter. effectiūt et causatiūt. sc̄ sicut pars effectus et causa. Hoc tertio modo est illud exēplar aliquātito rei vel causa. s. quātū ad potētia causatiā. q̄ res fm se nō in actu sed potētia. q̄ suū esse pōt producere a deo. Disūlitter ad sequētis. Dicēdū q̄ ratione exēplariatis res actuātis sunt in deo. rōne creationis potētialiter. q̄ possunt pduci. Qd̄ obijc̄t q̄ creatura est in deo fm esse mutabile. Dicēdū q̄ hoc nō est verū de eo q̄d est actu in deo. sed q̄d pōt pduci a deo ē mutabile. Vel dicēdū q̄ potētia b̄z cōparationē ad diuinā potētia q̄est immutabilit̄. et sic est immutabile. vel ad cōnotatiūt p̄tale extra. et sic b̄z esse mutabile. Ad illud q̄d obijc̄t q̄ creatione. Dicēdū q̄ q̄uis actus crēdi nō poterāt esse ab eterno. tñ potētia crēdi fuit in deo.

Ques̄tio. v. Utrū res sunt in deo rōne cēntie vel psonē. Eth̄ rōne essentie vñ. q̄d inest rōne psonē est pprū. q̄d inest rōne essentie est cōe. si ergo hoc est cōe trib̄. p̄ tc. Preterea res in deo sunt rōne exēplaritas. s. exēplar creature in deo est diuinā cēntia. q̄ deus se ipso pductit et cognoscit. ergo tc. Itē regula est q̄ q̄cqd de deo dī: in relatione et ad creaturā est essentialiter dictū. sed res esse i deo est taliter dictū. ergo tc. Lōtra. q̄ rōne psonē. q̄ res sunt in deo inquātū pñt ab ipso exire. s. pductere cū sit actus est ipsius suppositi. q̄ psonē. Itē sicut dicit Aug. li. lxxix. q̄ Verbū dicit opatiātā potētia. s. q̄ res sunt in deo rōne potētiae opatiātiae. sunt i eo rōne verbi. q̄ cū vñbū sit psonē. sunt i deo rōne psonē. Itē Aug. ix. de cū. dei. c. xxii. dicit. q̄ cū de. dicit ut sit. intelligit p̄. ui verbo dicēdī filius. ui visione. s. q̄ cū cūs sit pductere in quo sunt. p̄ tc. ergo q̄ sunt rōne psonē.

Uñ. dicēdū q̄ fm dñuītis est p̄siderare essentiā q̄ est cōe vñ. cōe et absoluītā est p̄siderare p̄p̄ctates. et est p̄siderare cōe. vñ. in relatione ad p̄p̄ctas. Primo dī in oīmoda absoluītione. sc̄m se p̄p̄ctas dicit relationē ad psonā. tertii dicit relationē ad res. et illa appropiatā significat deū ut cām. cū ḡ q̄ris. Utres sunt in deo rōne essentie vel psonē. Dicēdū q̄ p̄p̄ctas do nec sic nec sic. sed sunt in deo ut ca. et sic rōne appropiatōz q̄ sunt essentiā p̄siderata in psonis. Lōtra. q̄ ergo obijc̄t utrū sunt in essentiā. Dicēdū q̄ ille rōnes p̄clūdūt q̄ sunt in cēntia coiter dicta. fin q̄ cōp̄chēdit appropiatā. nō fm q̄ in oīmos da absoluītione p̄siderat. Qd̄ obijc̄t ad oppositū non p̄cūdūt de psonā rōne p̄p̄ctas sed rōne appropiatōz.

Consequēt quantum ad sc̄m articulūm q̄ritur de modo existētiae rerū in deo. et circa hoc q̄runf duo. Primo queritur utrū omnia q̄ sunt in deo sunt in ipsa vita. Secō q̄ritur utrū res verius sunt in deo q̄ in viuērō. sicut in proprio ḡhe.

Ques̄tio. vi. Omnia sunt in deovitavī Job. i. Qd̄ factū ē in ipso vita erat. sed oīnis creaLatura est facta. ergo omnis creatura est in ipso vita. Lōtra. q̄d̄ ad litteram. Omnia dicuntur in ipso sufficiā vita. non in sua natura. q̄ omnia nouerat aīc̄ fierēt. Itē ratiōe vñ. quia diuinā cēntia est vita. ergo q̄d̄ diuinā cēntia est. cīaz vita est. sed creatura in deo est diuinā essentia. quia quicquid est in deo est deus. ergo cīvita. et hoc est q̄d̄ dicit zīmī. in mo no. q̄ creatura in deo creatrī est cēntia. Itē intelligētē vna dissecētia eius q̄d̄ est in viuērō. cū viuērō dicatur quadrupēt fm p̄b̄m. si ergo intelligētē est viuērō. oīs ratio intelligētē et ratiōiūlēdī. s. res sunt in deo fm suas rōnes intelligētē. ergo sunt in deo viuētēs. s. nō p̄ participationē. ergo sunt vita simpliciter. Contra. Act. xvij. In ipso viuērō monimur et susmūs. Ergo q̄ viuērō sumūs in deo vita. Ergo q̄ mouemur sumūs in eo motus. s. hoc nō dī. ergo nec illud dī dici. Itē si res dicuntur in deo vita. aut q̄ ratione potētiae. aut noticie. aut volūtatis. Non rōne potētiae. q̄ res ex hoc q̄ pōt pducti p creationē aīc̄ producatur nibil omnino ē. q̄ fm totum pductur. si nibil ē. ergo nec vita. Nec ratione noticie. q̄tūc cū mala sunt a deo cognita. tūc mala cēntia in deo vita. q̄d̄ absurdūtē. Sic rōne volūtatis. s. volūtātē dei nō est nisi futuro. ergo sola futura viuērēt in deo. s. alia q̄ futura sunt in deo p̄deam ḡ non oīc̄ q̄d̄ est in deo est in ipso vita. Itē hoc est q̄ exēplar eternū repūtāt res ex p̄fīssime fm q̄ sunt et ab ipso exēptū. q̄ cū q̄d̄ viuētē q̄d̄ nō. q̄d̄ repūtāt p̄ modū viuērēt. q̄dam p̄ modū nō viuērēt. ergo q̄dam sunt in deo vita. q̄dam nō. Rōne viuētē q̄ritur quare magis dicuntur res cētē in deo vita q̄ sāpiētia vel cēntia. Ad hoc voluerūt quidā dīce re q̄ nō omnia q̄ dicuntur cētē in deo sunt in illo vita. s. ea solūtē. q̄ sicut sunt in deo et disposita sītē. Et rōne viuētē dīcūt actūt et dispositionē. t̄ iō dicit Amel. qm̄ verbū nō est nisi co. q̄ sunt vel futura sunt. t̄ iō solūt sunt in deo vita. t̄ iō dīcūt q̄ ad rōne dicēdī vita p̄currit necessario. q̄ res sunt i deo quātū ad potētia noticie et volūtātē pductētē. Sed hoc nō p̄t stare fm Augu. Filius enim vt ipse dicit. vj. de tri. est ars plena oīm rōnum viuērēt. s. p̄stat q̄ nō implētū nīl rōnūt infinitis. ergo infinitē rōnes rerū viuētē in deo. ergo nō solūt pñtūt vel futuro. sed etiam oīm possiblūtum. Et iterū Augu. li. lxxix. q̄ dicit. q̄ ratio est cētē si nōq̄ aliqd̄ p̄ illas. fiat. sed p̄stat q̄ rōnūt in mētē artificis viuētē. nō q̄ res extra producitur viuētē cūtias s. res corūpāt. et exterius esse. oīm nibil facit ad vitam. Et iō p̄t quare nō solūt pñtūt vel futura viuētē in deo. Et propterēa alr̄ dicēdūt. q̄ res triplēt sunt in deo vidēt. Ut in principio producētē. et sic sunt ibi ratione potētiae. Et vt in fine p̄seruante. et sic sunt ibi ratione volūtatis. Primo modo quia sunt in deo sicut in principio producētē. cum totum et nibil pductētē deus. nibil oīm sunt i deo nec vita nec aliqd̄. Quia nō sunt in deo tanq̄ in fine p̄seruante. cum p̄seruēt fm esse quod habēt. sic sunt quedam vita. quedam nō. Uñ q̄dam sunt tñ. q̄dam sunt et mouētē. q̄dam vñ. boles. t̄t sunt et mouētē et viuētē. Quia nō sunt in deo ut in exēplari exprimētē. sic sunt in ipso vita. et quia non solūt in illo exēplari exprimētē. sic sunt in cēntia. sed etiam oīa cognosciblūt. idēo omnia sunt in deo vita q̄ in ipso sunt. Et video dicit beatus Job. q̄d̄ factū est in ipsorūta crat

Distinctio

ta erat. Et sic p^rq esse in deo atēdit f^m triplex genus cāe,
et similiter p^rz. qd ratione potētis et noticie et voluntatis. Et
sic solvit illa questio f^m qd genus cause, vel f^m quam triū
cōditionum dicitur res esse in deo. Patet enim p^r in deo di-
cuntur vita, s. oia que sunt in ipso tanq̄ in exemplari. **A**d il-
lud ergo qd obijctur p^r in deo mouemur, intelligēdū est
quātū ad tertium modum essendi in deo, s. per coferuationē
Deus enim cōseruat in nobis vitam et operationem et essentiā
et quantum ad hoc, intelligitur dictum illud verbum. **A**d il-
lud qd obijctur cuius ratione res dicitur in deo vita tc. Di-
cēdū p^r ratione potētis et noticie simul, qz ista duo p̄currunt
ad rationem exemplaris. Nō enim est exemplar deus nisi co-
rum que cognoscit p̄t. **A**d illud qd obijctur p^r res in il-
lo exemplari representantur ut sunt. Dicendum p^r verius est,
tamē nō oportet p^r ratio representationis sit talis oīno quale
est representatum. sicut supra ostēsum est, et ideo sicut corpora
lium est ydea spiritualis, ita nō viuētum viuens. **A**d illud
qd yltimo queritur quare magis dicitur res esse in deo vita
qz alia. Dicēdū p^r quis predictū verbū multas habeat exposi-
tiones quo d^r, qd factum est in ipso vita erat, tñ specialiter cir-
ca hoc verbū considerāda est veritas dicti, et ratio dicēdi. Ve-
ritas dicti ut dicit Aug. est p^r omnes res facte a deo vel etiā
possibiles fieri habēt rationes per quas intelliguntur. qz quis
dem rationes viuere dicitur, qz sunt i substātiā viuētū f^m.
qz viuētū, et sunt etiam ratio intelligēdī qui est actus vite. et ideo
in artifice creato dicitur viuere, sed in deo nō tñ dicitur vi-
uere, sed etiam ipsa vita. qz ipsa ratio cognoscēdī est ipsa intel-
ligētia. Ratio autē dicēdi fuit hec, cū em res habeat esse i deo
et in yniuerso, et diuerfimode, qz aliquas propriaetes habent
f^m existētas in mūdo que nō competit eis f^m qz sunt in deo
ideo nō solum dixit, qd factum est in ipso erat, sed vita, ut om-
nes ille cōditiones excluderentur. **C**reaturae cñ i mūdo ba-
bet esse corporale variabile et corruptibile. Quoniam em vita
est actus spiritualis et cōtinuus, flues ab ente quieto, et sempit-
erno, dictum est p^r res sunt in deo vita, ut per spiritualitatem
excludatur corporeitas, p^r q̄tem variabilitas, p^r sempiterni-
tate corruptibilitas.

Questio. 11. Ut rū res sunt i deo verius qz in yniuer-
so sunt in proprio gñe. Et p^r verius sunt
in deo videt per Aug. v. super Gen. ad litteram. Omnia peius
qz sicerē erāt in noticia faciētis, et vtqz ibi melioravbi eterna
vbi veriosa et incommutabilitia. **A**itz vniūquodqz sicut se ba-
bet ad esse ita ad cognitionem sed creature verius cognoscit
tur in deo qz in proprio gñe. ergo et verius sunt in deo. **A**itē
omne qd est in aliquo est in eo per modum eius in quo erat. hz
deus est in infinitum nobilior; mūdo, ergo in infinitum nobilior;
et verior modo sunt res in deo qz in yniuerso. **A**item no-
bilior et verius est esse vite qz viuētis, sed oia viuēt in deo, ut
supra mōstratum est, nō ait in gñe proprio, ergo tc. **C**ötira
Verius est res vbi est simpliciter qz vbi est solum f^m, quid, sed
in deo solum d^r esse f^m quid, qz nō sequitur alius est in deo,
ergo alius est, sed in proprio genere sunt simpliciter, ergo ve-
rius. **A**item verius est res vbi est f^m principia intrinseca, et
proxima, qz vbi est in principio extrinseco et remoto, sed res in
mūdo sunt f^m principia intrinseca, in deo aut ut in principio
extrinseco, ergo tc. **A**item verius est res vbi est f^m propriā
entitatem qz vbi solum f^m similitudinē, sed in deo est homo et
lapio et alia f^m similitudinē, ergo tc. **R**ū, dicēdū p^r triplex
est existētas rerum, s. in exemplari, eterno, et in intellectu crea-
to, et in ipso mūdo. In exemplari eterno et intellectu creato sunt
res f^m similitudinē. In ipso mūdo f^m entitates propriā. **N**on
ergo queritur i quo sunt verius, hoc dupliciter p̄t queri, aut
ita qz fiat comparatio eiusdem rei ad se f^m diversum modum
existēdi, ut sit sensus, vbi lapio verius habet esse, vel cum est i
cognitione vel producēt vel cū est in se, et hoc modo pcedēdū
est qz verius est ynaqueqz res in proprio gñe qz in deo sicut p̄-
bant rationes ad hoc inducere. Alio modo p̄t fieri compara-
tio rei ad suam similitudinem, ut sit sensus questionis qd bas-
bet esse verius, et nobilior vtrum ipsa res vel eius similitudo,
et hoc modo simpliciter pcedendum qz similitudo rei verius et
nobilior esse habet in deo qz ipsa res in mūdo ratione eiusqz
est, qz est ipse deus, et pcedēt sunt rationes ad hoc inducere.
Adbuc similitudines rerum in intellectu creato verius, et, no-

XXXVI

bilitus babēt esse qz res in yniuerso, ut dicit Aug. in tri. non ra-
tione eius p^r sunt, sed rōne eius in quo, qz sunt nobilioz et sp̄z
ritualiori mō similitudines in intellectu cognoscēt qz sint ipse
res in mūdo p̄tēt, et sic patet rōnes ad ytrāqz partē. **T**n ad 24
illud argumentū qd fit, de cōparatione esse ad cognoscere. Di-
cēdū p^r illud gnāliter intellectū p^r res ibi est verius vbi veri
cognitione non hz veritatē. **L**ōtingit enī cognoscere qd nō ē.
et iō sicut ad cognoscēti non sequit̄t esse, ita nec ad vere cognoscēti
vere esse, nec ad verius cognoscēti verius esse. **N**on ergo dicitur
qz vniūquodqz sicut se hz ad esse ita ad cognitionē, doc intelligē-
tūt, qz eade principia qz sunt principia essendi sunt etiā prin-
cipia cognoscēdi, sed tñ principia p̄ferūt esse p̄ seipsa, sed co-
gnitione nō p̄ferūt p̄ se sed p̄ suas similitudines.

Eritio loco est questio de tertio articulo sc̄līcē ge-
neratitate erātente rerum in deo et circa hoc que
runtur duo, primo queritur vtrum mala sunt in
deo. Secundo vtrum in deo sunt imperfecta f^m
et būismodi.

Questio. **J**urū mala nō sunt in deo vñ Aug. de lib.
tum earum vituperant artē in qua facta sunt videt ut hoc in
eis vituperat qd in arte nō videt. Si ergo vituperantur quā-
tum ad maliciam suis inquātū mala, et hoc modo nō vidētē
in deo, ergo hoc modo nō sunt in deo. **A**item omne qd est in
deo ē ex ipso et per ipsum, ut dicit Aug., et magister in littera, hz
mala nunq̄ sunt ex deo, nec per deum, ergo nec in deo. **A**itē
oē qd est in deo aut est sicut in principio producēte, aut sicut i
exemplari exprimēte, aut sicut in p̄seruāte, sed p̄stas est qd deus
non est principium producens mala nec etiam conservans.
Aitē non est exemplar exprimēt, qz ratio exemplaris attēditur
f^m assimilationē, sed dei ad malum nulla est assimilatio, ergo
mala nullo modo sunt in deo. **A**itē quanto aliquid melius
est tāto magis distat a malo, sed deus est optimus quo nibil
melius potest cogitari, ergo tanta distātia differt quāta nul-
la maior potest cogitari, si magis distat a malo qd nec hz ve-
ritatē, malicie nec similitudinē qz qd hz salte similitudinē, et in
quo nullo modo est malus qz in quo aliquo modo est, ergo tc.
Contra. Omne qd cognoscit ab aliquo qui est sua cogni-
tio est in illo tanq̄ in cognoscēt, sed deus cognoscit in alia, qz
ea punit et reprobat, et deus est sua cognitio, ergo mala sunt in
deo. **D**inoz patet, masor similiter, quia omne cognitum est in
cognitione, si ergo idem est cognitio et cognoscēs, ergo si est
in cognitione, et in cognoscēt. **A**itē omne quod cognoscit
in aliquo est in illo in quo cognoscit, sed mala cognoscuntur
in deo, ergo sunt in deo, probatio minoris. Mala cognoscuntur
a deo, constat aut intra se, aut extra. Nō extra, hoc cōstat,
qz diuinus aspectus nō exit extra, tūc enim indigeret alio ad
cognoscēdū, restat ergo qz intra se, qz angelii cognoscit ma-
la in deo. Unde Aug. super Gen. ad litteram. Angelii vidēt in
illo bona vestra que eis placēt, et mala vestra que eis displaceat.
Aitē omne qd cognoscit in aliquo, et nō p̄ accidēs, ē aliquo
modo in illo sicut in exemplari, sed mala cognoscuntur a deo, hz
non p̄ accidēs, quia nibil p̄ accidēs cognoscit, sed omnia p̄ se,
ergo mala sunt in deo. **A**itē omne quod cognoscit ab ali-
quo non p̄ priuationē, cognoscit p̄ similitudinē et ydeaz, sed
in deo non cadit cognitio p̄ priuationē, quia nulla potest in il-
lo exemplari esse priuationē cuz sit purus actus, ergo si cognoscit
mala, non cognoscit p̄ priuationē sed similitudinē, sed simili-
tudo est ydea in deo, ergo mala habent ydeam in deo. **R**ū, 25
dicēdū p^r mala a deo cognoscuntur, non tamē in deo existit
f^m qz mala, quia sic loquuntur in proposito, idco inquam cognos-
cuntur, quia sicut rectum est index sui et obliqui, sic summa
veritas et lux et actus est ratio cognoscēdi, non tñ veritas
et lux et actus, sed etiam obliquitatē tenetram et priuationē.
In lux seipsum et tenetram cognoscit. Non sunt autē mala
in deo, quoniam illa dicuntur ec in deo ad qz cooperatur deus
f^m aliquod genus cause, et maxime f^m genus cause formalis
et exemplaris, malum autē non habet deum pro causa et pro ex-
emplari, quia malum ratione malicie dicit suum priuationē, ex-
emplar autē f^m qz būismodi dicit assimilationē, hinc ē qz nec ma-
lum nec saltes hz ydeam in deo, suum autē oppositum ē assi-
milabile, tñ cum uno et codem cognoscat deus bonum et mas-
lum sibi oppositū, bonū cognoscit f^m rationē assimilationē,

Libri

26 **t** ideo bonum est in deo ut in exemplari **t** ut cognitum per se
per modum positionis. Malum autem cum cognoscatur a deo non da-
bet in ipso ydeam. ideo non est in deo quis sit in dei cognitione
quod quis cognoscatur a deo. non tamen cognoscitur per ydeam sui.
sed boni cuius est priuatione. **t** ideo deus cognoscitur per accidentem et
per priuationem. **A**d illud ergo quod obiectetur quod malum est in
dei cognitione. **t** cognitione est deus. igitur et. Dicendum quod hic
est fallacia secundum accidentem. Quoniam enim idem sit cognitione dei
quod deus. tamen aliud connotat sicut potentia et sapientia. Unde si
cuit non sequitur est in dei notitia. ergo et in potentia. immo est
ibi accidentis et priuationis. sic et in proposito. **A**d illud quod obiectetur
quod malum cognoscitur in deo. Dicendum quod illud non sequitur.
plus enim dicit esse in deo quod cognosci a deo vel in deo. **E**ius
enim deus aliquid cognoscere a deo. per hoc intelligit quod deus sit
ratio cognoscendi illud. sed cum additum quod hoc sit in deo significatur
quod deus sit ratio cognoscendi et exemplar et per assimilationem
27 **t** ideo est ibi consequens. **A**d illud quod obiectetur quod cognoscitur
non per accidentem mala et. Dicendum quod cognoscitur per accidentem sed
est dupliciter. aut a parte cognoscendi. aut cogniti. In deo nulla
cadit cognitione per accidentem a parte cognoscendi. quod oportet
cognoscere seipso. tamen cadit a parte cogniti. quoniam aliquid cognoscitur
per similitudinem suam. ut bonum. Aliiquid per similitudinem suis
oppositi. et ita est ibi per accidentem. non in discurrendo sed in as-
similando. cum enim deus cognoscit malum. non intelligitur
assimilari ei sed suo opposito. Similiter solendum est de pri-
uatione. quod cognoscere per priuationem est dupliciter. Aut ita quod
sit priuatione in virtute cognoscendi. sicut cognoscit aliquis silen-
tium et tenebram per aurum et oculum. et sic ponit imperfectiones.
Aut ita quod sit priuatione in cognito non in cognoscendi. sicut lux co-
gnosceret tenebram si haberet vim cognitivam. sonus silentium.
t ideo cognoscere deus. quoniam est actus purus et lux et veritas.

§ Questio.ij. Utrum imperfecta finis quod binominis sint in deo
+ Et utrumque non. quod mala ut mala non sint

babere similitudinem cum summo bono. ergo pars ratione cum imperfecta non habent similitudinem cum perfectissimo. non sunt in deo. ¶ Itē illa sola sunt in deo que possunt esse a deo et per deum. sed imperfecta a deo non sunt. q; d; Deut. xxxii. c. de perfecta sunt opera. ¶ Itē specialiter obicit de materia et potentia diversitate et compositione. Lū enim exemplar sub ratione exemplaris sit forma. sit actus purus. et ita omnino simpler. ut rationes materie et passionis. et diuersitatis et compositionis repugnet exemplari. si hoc. cum nihil dicat esse in deo nisi ratione exemplaritatis. p; tc. Itē sicut veritas est generalis conditio. entium. ita et unitas. sed oppositum veritatis non habet ydæa in deo. similiter et bonitatis. ergo pars ratione oppositum unitatis. sed oppositum unitatis est multitudo. ergo tc. ¶ Longa. Aug. ad Nébadium. q; totū condidit. non potuit partitū non habere rationes. ergo cum partes sub ratione partium sint imperfecte. patet quod b; rationes imperfectior. ¶ Item omnis cognitionis divina est a priori. cum ergo in oī creatura prius cadit ratio imperfecti quam perfecti. ut materie quam forme. principiorum quam principiati. partium quam totius. ergo p; prius hec cognoscit de us. ergo si perfecta habet ydæam in deo. necesse est quod habeat et imperfecta. ¶ Itē diuinū exemplar exprimit rem in totū. alioquin non perfecte cognosceret. sed materia est de rei constitutione. et imperfectum de constitutione perfecti. ergo tc. ¶ Itē omnis effectus assimilatur sue cause aliqua assimilatione. sed minima assimilatio sufficit ad rationem exemplaris. ergo omne quod est a deo habet ydæam in deo p; quam prius p; fiat est exemplar in deo. sed materia est a deo. et passio. et compositione. et diuersitas quod oīa dicunt ens. ergo oīa sunt in deo. ¶ Rū. ad hoc dicerunt aliqui quod imperfecta non sunt in deo. nec cognoscuntur a deo p; aliquam ydæam propriam. sed p; ydæas suorum oppositorum. ut materia per ydæam forme. potentia per ydæam actus. multitudo per ydæam unitatis. Sed illud stare non potest. Lū enim ista dicant entitatem aliquam. et ita veritatem. de necessitate aliquam assimilationem habent ad primā veritatem. et ita rationem exemplaritatis. et ideo necessario sunt in deo. Preterea intelligendus quod cum queritur utrum imperfecta habeant ydæam in deo. hoc dupliciter potest intelligi aut ratione ipsius quod subest. aut ratione imperfectionis. Si ratione imperfectionis. cum imperfectio sit primitio. et primitio non dicat ens. nec aliquid a deo nec assimilabile. sicut non habet ydæas. Si autem ratione eius quod subest sicut materia